
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 677 

DETERMINA 
N. 559 DEL 07/11/2013

PROTOCOLLO GENERALE N.  83924

CLASSIFICAZIONE:  7.5.

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  LAIN TIZIANA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: SIMONI LORETTA

DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06:  NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:
 SETTORE MUSEI - SERVIZI INTEGRATIVI DI CUSTODIA PRESSO LE SEDI DEL SISTEMA MUSEALE 
CIVICO - FINE 2013/INIZI 2014 - (CIG ZEC0C3B0EE)



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 677 

DETERMINA N. 559 DEL 07/11/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____83924_______  DEL  11.11.2013
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    LAIN TIZIANA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:   SETTORE MUSEI - SERVIZI INTEGRATIVI DI CUSTODIA PRESSO LE SEDI DEL SISTEMA 
MUSEALE CIVICO - FINE 2013/INIZI 2014 - (CIG ZEC0C3B0EE)

  

 

IL  DIRIGENTE SETTORE CULTURA, TURISMO E MUSEI CIVICI

 

VISTO  che per  il  permanere  e l’aggravarsi  di  carenze nell’organico del  personale  museale  di 
custodia, in conseguenza di cessazioni dal servizio e dell’impossibilità di loro reintegro, la regolare 
apertura al pubblico delle quattro sedi del sistema museale civico (Teatro Olimpico, Pinacoteca di 
Palazzo Chiericati, Museo Naturalistico Archeologico, Museo del Risorgimento e della Resistenza) 
richiede integrazioni di servizio da parte di esterni;

 

RICORDATO che a breve è prevista la riapertura al pubblico dell'ala palladiana della Pinacoteca di 
Palazzo  Chiericati  dopo  interventi  di  restauro,  rifunzionalizzazione  e  riallestimento  che  hanno 
portato  a  un  ampliamento  del  numero  degli  spazi  espositivi  del  palazzo,  con  conseguenti 
aumentate necessità di sorveglianza;

 

VISTO che inoltre, in occasione della mostra “Verso Monet”, dal prossimo febbraio ospitata presso 
la  Basilica  Palladiana,  saranno  richieste  aperture  prolungate  anche  per  le  sedi  del  sistema 
museale sopra ricordate, con ulteriori esigenze di integrazione nel servizio di custodia;

 

CONSIDERATA quindi la necessità di provvedere alle integrazioni di sorveglianza previste per gli 
ultimi mesi del 2013 e gli inizi del 2014; 

 

VALUTATA la convenienza economica del ricorso alle Associazioni di Volontariato, iscritte all’albo 
regionale (art. 6 Legge quadro n° 266/1991 e art. 4 L.R. n° 43/1993), rispetto ai costi mediamente 
richiesti dalle Società Cooperative di Servizi che operano nello specifico settore;

 

RICORDATO che delle Associazioni di volontariato operanti nell’ambito di interesse iscritte all’albo 
regionale  nella  provincia  di  Vicenza la  sola  in  grado  di  assicurare  le  integrazioni  in  parola  è 
l’AUSER -  Associazione  di  volontariato  socio-culturale  –  Sezione  di  Vicenza,  che  dispone  di 
persone in numero e con preparazione adeguati alle specifiche esigenze;

 

STIMATA in complessivi € 35.000,00  la spesa necessaria per i servizi da richiedere all'AUSER 
per il periodo sopra detto (CIG ZEC0C3B0EE);

 

    (firma)  _F.to Simoni______



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 677 

DETERMINA N. 559 DEL 07/11/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____83924_______  DEL  11.11.2013
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    LAIN TIZIANA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:   SETTORE MUSEI - SERVIZI INTEGRATIVI DI CUSTODIA PRESSO LE SEDI DEL SISTEMA 
MUSEALE CIVICO - FINE 2013/INIZI 2014 - (CIG ZEC0C3B0EE)

Tutto ciò premesso;
 
Visto l’art. 15 del Regolamento Contratti del Comune di Vicenza approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale 26.03.2013 n° 17/2447;
 
Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  24/26033  del  2  aprile  2013  che  approva  il 
Bilancio di Previsione 2013 e pluriennale 2013 – 2015;

 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza;

 

 

DETERMINA

 

1) di effettuare la spesa di € 35.000,00 per servizi integrativi di custodia presso le sedi del sistema 
museale civico previsti per gli ultimi mesi del 2013 e per quelli iniziali del 2014;

 

2) di impegnare come segue la spesa di € 35.000,00:

            -per € 20.000,00 al Cap. 1360100 “Iniziative per servizi generali nell'ambito delle attività 
istituzionali del Sindaco” del Bilancio 2013,

            -per € 15.000,00 al Cap. 1096602 “Spese per iniziative artistico culturali finanziate da enti 
pubblici – rilevante IVA”  del Bilancio 2013 (accert.to n. 2409/13 Cap. 17600 “Contributi regionali 
per manifestazioni culturali”), dove esiste l’occorrente disponibilità;

 

3) di affidare, per le motivazioni dette in premessa, i servizi in parola all’Associazione socio-
culturale AUSER di Vicenza, sulla base di convenzione allegata  al presente atto, di cui forma 
parte integrante - (CIG ZEC0C3B0EE);

 

    (firma)  _F.to Simoni______



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 677 

DETERMINA N. 559 DEL 07/11/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____83924_______  DEL  11.11.2013
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    LAIN TIZIANA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:   SETTORE MUSEI - SERVIZI INTEGRATIVI DI CUSTODIA PRESSO LE SEDI DEL SISTEMA 
MUSEALE CIVICO - FINE 2013/INIZI 2014 - (CIG ZEC0C3B0EE)

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

 

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/11:

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

 

    (firma)  _F.to Simoni______

Registrazione: € €

1 2013 35.000,00 2013 15.000,00 OK
x  Impegno di spesa 2 2014 2014 20.000,00 OK

3 2015 2015 OK
 Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK
Tot.€ 35.000,00 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 35.000,00 OK 35.000,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 677 

DETERMINA N. 559 DEL 07/11/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____83924_______  DEL  11.11.2013
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    LAIN TIZIANA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:   SETTORE MUSEI - SERVIZI INTEGRATIVI DI CUSTODIA PRESSO LE SEDI DEL SISTEMA 
MUSEALE CIVICO - FINE 2013/INIZI 2014 - (CIG ZEC0C3B0EE)

7) il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art.  1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure 
Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

   

 

    (firma)  _F.to Simoni______



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 677 

DETERMINA N. 559 DEL 07/11/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____83924_______  DEL  11.11.2013
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    LAIN TIZIANA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:   SETTORE MUSEI - SERVIZI INTEGRATIVI DI CUSTODIA PRESSO LE SEDI DEL SISTEMA 
MUSEALE CIVICO - FINE 2013/INIZI 2014 - (CIG ZEC0C3B0EE)

Vicenza Parere favorevole: LA PO./AP         _F.to Alessandra Bertuzzo_____
                                                                                                                (nome+cognome e firma)   

                                        

Vicenza  IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  __F.to Loretta Simoni_________
                                                                                                 (nome+cognome e firma) 

    (firma)  _F.to Simoni______



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 677 

DETERMINA N. 559 DEL 07/11/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____83924_______  DEL  11.11.2013
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    LAIN TIZIANA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:   SETTORE MUSEI - SERVIZI INTEGRATIVI DI CUSTODIA PRESSO LE SEDI DEL SISTEMA 
MUSEALE CIVICO - FINE 2013/INIZI 2014 - (CIG ZEC0C3B0EE)

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza ___________      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) _________________________

Vicenza____________      Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                              (dott. Mauro Bellesia)   ___________________________

    (firma)  _F.to Simoni______


